cet *Auila cit. par. 1. cap. 3. d. 2. dub. 3. conclus. 3.* alios antiquiores allegatis, eâ rōne de qua infra *sub n. 346.* qui idē allerit, si dicta p̄sona erat in eadē Diœcesi, nō tamē facta subdita ratione p̄sonæ v. g. quia nōdum acquiruit ibi domiciliū, quo t̄ postea reperit obseruare, vt singularem doctrinam, *Diana 10. 5. tra. 9. 9. ref. 36. ad finem.* Quod autem his, qui contravenit statuto, vel sententię generali suę diœcesis, extra territorium, vel in loco exempto, quando in eam reuertitur, non debeat puniri p̄na statuti, sed iuris communis, patet ex supradictis, & notat nouissimē *Clarlin. in suis controuersis c. 61. a n. 23.*

An, Ordinarius seu Diœcesanus possit ferre sententiam censuræ contra suum subditum, qui & si deliquit in eius Territorio, tamen nunc reperitur extra illud.

Quia sententia censuræ contra subditum absentem, potest duplici ex causa ferri: primò pro delicto commisso extra ipsam diœcesim, secundo pro delicto commisso intra illam, cum iam in præcedenti declarauerim, quæ spectant ad primā partem de eo, qui commisit delictum extra diœcesim, nunc agam de eo, qui dum esset intra territorium deliquit, & si nunc extra illud reperitur.

Est certum apud DD. validissimam esse sententiam censuræ latam contra subditum absentem, qui deliquit dum esset præsens in diœcesi. Probatur *in c. 2. de constitutionibus à cōtratio sensu, quod argumētū est fortissimū in iure, ubi n. dicitur, q̄ non potest excommunicari, qui deliquit extra territorium, ergo qui deliquit intrā territorium, licet nūc reperitur absens, potest excommunicari.* Confirmatur, quia aliās de facili posset quis deludere iurisdictionem sui Episcopi. Ita *Sotus, Siluester, & Armilla, quos refert, & sequitur Auila p. 2. c. 3. disp. 2. dub. 2. concl. 2.* sequitur nouissimē post hæc scripta, & Typis preparata, *Diana t. 5. tra. 9. resolut. 32. vers. notandum 2.* Quidquid ibidē *resol. 34. vers. respondetur,* videatur approbare sententiam contrariam *Basilij Pontij de Leone lib. 5. de matrim. cap. 7. §. 2. num. 20.* sicut etiam antea fecerat *par. 3. tract. 5. resolut. 74. ad fin.* qui *Basilius* expressè negat, posse Episcopum ferre sententiam censuræ contra existentem in alieno territorio, etiam pro delicto commisso in territorio quam sententiam utpotè contrariam expressis iuribus, consuetudini, rationi, & communi opinioni DD. rejicit *Castros Palaus t. 1. tract. 3. disp. 1. puncto 24 §. 5. nu. 13.* quia, vt pluribus citatis, subditistæ author, quibus ego addo *Reginaldum libro 9. num. 147.* Vt subditus extra territorium non possit ligari censuris, debet ipse, & res circa quam operatur, & operatio ipsa, extra territorium esse. Et si aliquod ex his intra terri-

torium existit (vt est in casu nostro, vbi adest operatio in territorio) ligari potest legibus territorij. Quæ ratio probat, hoc esse verum non solum in ligamine, vt ita dixerim, per sententiam censuræ particularem, vt scilicet possit excommunicari suspēdi, &c. qui commisit delictum in territorio sui Diœcesani, & postea, se in aliam diœcesim transtulit, sed etiam in ligamine per sententiā generalem, vel statutum, quia si in territorio commisit quis id, quod per dictam sententiam, vel statutū prohibetur, etiā si sub conditione si infra mensem v. g. non satisfecerit, vel se emendauerit, & pendente dicto termino, vel conditione, alibi se transferat, elapso termino, & purificata conditione, & si extra territorium, vbi lata fuit dicta sententiā, vel statutum, tamen ipse ligabitur dicta censura, ita *Azor. Siluester, Angelus, & Salas, quos refert, & sequitur Castros Palaus supra num. 15. Filiucius tract. 11. nu. 76.* licet in hoc sit differentia, quando per statutum, vel per sententiam fuisset facta talis prohibitio, quia primo casu si ille, qui commisit delictum in territorio, ita aliō se transferat, vt mutet domiciliū, non ligabitur adueniente conditione, vel termino completo, secus secundo casu, quando lata est per sententiam siuē generalem, siue particularem, quia tunc nihil iuuat mutatio domiciliij, vt per *Alterium lib. 3. de censuris disp. 9. cap. 10. vers. prima propositio vsque ad vers. 4. propositio conclusiue.* Rationem differentię, in medium affert *Sancti lib. 3. opuscul. moral. c. unico dub. 32. nu. 180. ad finem,* quia in legibus, conditio nunquam retrotrahitur, sicut retrotrahitur in sententiis.

346 Ex qua doctrina, sequitur primo, quid dicendum sit de Monitorijs ad reuelandum, quæ vt dixi sunt sententię generales, & conditionales, latæ, vt non statim, sed transacto certo termino, incurratur excommunicatio, si enim quis fuit præsens tempore publicationis dicti monitorij, & si intra terminum discesserit, mutaueritque domiciliū, non per hoc deobligatur ab onere reuelandi, si sciebat id, quod iubebatur in monitorio, & sic, quod eo termino elapso, si non reuelauerit, incurreret excommunicationem, *Praxis Archiepiscopalis Neapolitana cap. 2. num. 11. ad finem, Lazarus de monitorijs sect. 4. q. 17. Marcellus Vulpes in sua praxi iudiciali fori ecclesiastici cap. 2. nu. 13.* idem dicit *Hurtado de censuris in communi num. 39.* in casu, quo post publicatum monitorium, ciuis alterius Diœcesis perueniat in locum illum, & ibi acquisiuit domiciliū, intrā terminum appositum in monitorio, si sciret id, quod iubetur reuelari, sed contrarium docet *Sayras lib. 1. de censuris cap. 7. sub num. 221.* & clarius post *Petrum de Cornyo, Diana tom. 5. tract. 9. resolut. 36.* ea ratione, quod sententia obligat subdi-

os præsentes, vnde si antequam monitoriū publicaretur, fuisset facta dicta mutatio domicilij à tali absente, neque teneretur reuere, cessante fraude, licet sciat id, quod præcipitur reuelari in dicto monitorio, vt per *Praxim Archiepiscopalem, & Marcellum Vulpe* *supra citatis locis, Suarez t. 5. disp. 5. sec. 5. num. 6.* vide etiam supra n. 339.

Sequitur secundo, quod si Episcopus præcipit sub poena excommunicationis alicui subdito præsentem, vt infra decem dies satisfiat, alias sit excommunicatus, si talis infra dictum terminum in aliam se transferat diocesim, elapso termino incidit in excommunicationem, Abbas in e. *proposuisti* nu. 10. de foro *competenti, Suarez t. 5. disp. 5. sec. 5. n. 10.* Qui ait, in hoc nullam esse differentiam inter censuram per sententiam generalem, & specialem *Alterius supra cit. vers. 4. propositio, Bonacina* *disp. 1. q. 1. Puncto 11. num. 18. Squillantes c. 2. de privilegiis clericorum nu. 69.* vbi dat exemplum de Episcopo Ariano, qui fert excommunicationem contra Seium sibi subditum, qui commisit furtum, nisi intra duos menses restituat, inquit enim, quod Seius ligatur excommunicatione non restituendo intra duos menses, quamuis nondum elapsis dictis duobus mensibus mutet domicilium, quia, & si perurbationem domicilij desinat, esse subditum Episcopo Ariano. ratione domicilij, remanet enim subditus ratione delicti, quod sufficit hoc casu, vt præter *Sayrum Suarez, & Vgonum ab eo citatos, dixit etiam Alterius supra cit. quarta propositio.*

Sequitur tertio, quod non solum, quando sententia generalis est lata pro culpa præterita, incidit subditum, qui discessit à territorio, postquam intra eum deliquit, vt præsupponit *Maginaldas lib. 9. num. 148.* vbi dat exemplum de Episcopo excommunicante omnes, qui privilegium commiserunt, & subdit; *tunc libere subditum etiam existentem extra territorium, si intra territorium (non item extra) privilegium commisit,* sed etiam si lata esset pro culpa futura, vt bene *Squillantes loco supra citato num. 74.* vbi dat exemplum de Archiepiscopo Salernitano, qui censuram tulit contra fures, qui Salerni furati fuerint, nisi restituant, & concludit eam censuram ligare non constituentes, quamuis se recipiant in aliam diocesim, nam hæc censure fertur per modum sententiæ in personas subiectas saltem ratione delicti, & allegat *Suarz, Pillucium, & Bonacina locis supra cit.*

Sequitur tandem, posse Diocesenum in casu, quod dictus eius subditus commisit in alia diocesi aliquod peccatum, quod habet tractum necessarium, vt v. g. quia aliquis est læsus, & nunc reperitur extra ipsius territorium, non compellere, vt parti læsæ satisfaciatur, & volentem excommunicare, quia, vt bene ait *ConinK disp. 14. de censuris num. 62. ad*

finem, hic talis vsquequò non satisfacit dictæ parti læsæ, pergit continuo peccare in Diocesi, itaque quando quis commisit crimen, quod vel iure communi, aut municipali habet annexam excommunicationem, siue ferendam, siue latam sententiam, potest etiam contra eum ferri dictam excommunicationem, aut declarare incidisse in illam, vt loquuntur alij Doctores, qui supponunt, posse hunc talem excommunicari, et si extra territorium excommunicantis nunc reperitur, contra *Basilium Pontium supra num. 342.* à me relatam. Dixi, *excommunicari,* quia concedunt, hoc non habere locum in alijs duabus speciebus censuris, scilicet suspensione, & interdicto, cum excommunicatio afficiat animam directe, & per consequens non violat territorium alienum, suspensio, verò interdictum, afficiunt de se corpus, ideo violant territorium, vt est videre apud *Panormitanum in cap. fin. n. 42. de foro competenti.* Sed nunc quæro.

Quomodo in Praxi, Diocesanus possit ferre sententiam particularem censuræ contra suum subditum, qui & si deliquit in sua Diocesi, tamen nunc reperitur extra illam.

Respondetur, hoc posse contingere duobus modis. Primum quando antequam dictus excommunicandus exierit à Diocesi, fuerit iam citatus à suo Diocesano *ad dicendum causam quartæ, &c.* vel *ad informandum addita aliqua pena, exempli gratia, compareat sub pena ducatorum centum, locis pijs applicanda, & in subsidium excommunicationis,* hoc enim casu, quia per citationem inchoatur iudicium; vnde dicitur fundamentum iudicij, *Mantica decis. 204. nu. 8.* & per eam inducitur præuentio *l. si quis postea, cum concordantibus ff. de iudiciis, cap. gratum de officio delegati,* de qua re latè *Oliua, & Campanilis, in primo Ritu Curie Archiepiscop. Neapolit. num. 8.* & 22. imò quia per eam, dicitur ab ipso reo contracta in dicto loco contumacia, est certum 352 posse Diocesenum procedere ad vltiora (faciendo alias monitiones, vel citationes, cum sufficiat, quæ esse semel citatus, maxime si fuit in persona, vt per *Praxim Neapolitanam Genuesis cap. 24. num. 12. Marcellum Vulpe cap. 1. sua praxis nu. 40. Coccin. decis. 216. num. 23.*) & sententiam ferre, ac censuris delinquentem ligare, quod admittit communis opinio Doctorum in casu fortiori, nempe quando quis sit subditus factum ratione delicti, & aliàs sit exterus, & forensis, vt per *Megallium par. 3. lib. 1. cap. 3. num. 50. ConinK sup. num. 17. Avilam p. 2. cap. 3. disp. 2. dub. 3. concl. 2.* ergo tanto magis in casu nostro, vbi quis non solum est subditus ratione delicti, sed etiam ratione domicilij.

Secundò potest hic casus contingere, vbi talis reus statim post patratum crimen, & sic ante quam fuerit præuentus per citationem, & in hoc loco ipsochoatum cum eo iudicium, su gerit extra Diocesim, quo casu inquit *Siluester* verbo excommunicatio 2. nu. 10. potest citari, & excommunicari, etiam extra territorium existens, secundum *Panormitanum*, qui etiam dicit, quòd eius subditus ratione domicilij est absens, citari potest per iudicem domicilij quòd ad omnes effectus, & citatio decernitur facta in proprio territorio, licet *Nuncius* exequatur extra, hucusque *Siluester*, qui dicta verba transcripsit à *Panormitano* in c. fin. nu. 41. de foro competentis, vbi subdit rationem, quia, inquit, illa exequutio nuncij, non est actus iudicialis, & ideo potest exerceri extra territorium, ex quibus verbis patet *Panormitanum*, & *Siluester* eius esse opinionis, quòd subditus citari possit ex territorium irrequisito Episcopo territorij, vbi reperitur, & dictam citationem sufficere ad hoc, vt talis possit à suo Episcopo excommunicari. Quæ opinio neque in rigore iuris, neque in praxi procedere potest. Non in rigore iuris, quia citatio cum sit fundamentum iudicij, vt sup. dixi, est actus iurisdictionis contentiosæ, & per consequens non potest exerceri in alieno territorio, inconsulto proprio iudice loci, *Clementina* Pastoralis de re iudicata, cum alijs allegatis per *Franciscum Marcum* decis. *Delfin*, 1159. & latè per *Riccium* in collect. decis. collect. 1105. cum alijs allegatis per *Nouarium* par. 2. suarum practicarum forensium quæst. 9. 18. nu. 3. & in terminis nostris probat, post hæc scripta, & lecta, *Diana* tom. 5. tract. 9. resol. 34. vnde *Rota* apud *Seraphinum* dec. 1018. ad finem, dixit, quòd citatio ex defectu iurisdictionis sit nulla, quòd sit clarum, quia talis citatio extra territorium citantis, si non adsit consensus iudicis territorij, non tenetur comparere, *Praxis Archiepiscopalis Neap.* cap. 32. nu. 2.

Non in praxi, quia quotidie videmus expediri similes citationes pro existente in alieno territorio cum verbis illis, *Hortantes Illustrijs, & Reuerendis, DD. Ordinarios locorum pro exhibitione brachij &c. offerentes nos ad familia &c.* cum mentione informationis capte de delicto, *Clarus* §. fin. quæst. 31. num. 1. vbi quòd tam quando citatio fit in longinquas, quàm in propinquas partes, requiratur in citatione expressio causæ, & nu. 7. quòd non sit necessarium in citatione inferere tenorem inquisitionis, prout de carceratione in simili casu, habetur per *Praxim Archiepiscopalem Neap.* cap. 32. Praxim circa hanc materiam docent *Conink Auisa*, & *P. Megalins*, vbi sup. loquentes in eodem casu, de quo supra, scilicet in iudice tantum ratione delicti, vt nempe iudex delicti faciat eum citare ab Episcopo loci vbi moratur, vt compareat coram

suo Episcopo quo non comparere, possit ab eodem suo Episcopo excommunicari, q. Et subdit, ad hoc teneri Episcopi loci, & *Hurtado de consuetudinibus in comuni* n. 35. addit, quòd iudex delicti absque ista citatione, vel cum citatione facta absque consensu Episcopi loci, etià in casu vbi ipse iniuste denegaret illam, non possit valde ipsum reum excommunicare. Praxim istam ante hos omnes, posuit *Sayrus* lib. 1. de cõsuetudinibus e. 6. nu. 43. ibi, *Praxis tamen in huiusmodi euentu est, vt iudex loci delicti, iudicem loci delicti requirat, vt eum citet, vel remittat, id quòd requisitus facere tenetur. Quòd si citatus per iudicem, vbi degit comparere recuset, per iudicem delicti, excommunicari potest, & alius processus fieri cõtra personam, in quantum status causa patitur, quia iam constitutus est in contumacia per citationem iudicis, vbi degit.* hucusque *Sayrus*. Sed verè hæc praxis non reperio generaliter procedere, quia pro citando aliquem extra territorium, rogatur Officialis illius loci, tantum vt præstet brachium, & sic citatio fit nomine ipsius iudicis delicti, non autem iudicis loci, vt per *Riccium* in collectanea decis. collectanea 2105. *Clarum* loco supracitato nu. 19. *clarus Campanilis* in *Ritu* 1. *Curia Archiepiscopalis Neapolitana* sub num. 21. vbi reijcit dictam sententiã *Panormitani*, & *Siluestri*, vt ipse ait, tã ex generali consuetudine, qua nullus iudex citat degentem extra suum territorium, secundum quam, quotidie struari testatur *Iacobus de de Beluisio*, quem allegat, & sequitur *Clarus* §. q. 31. n. 18. tum etiam ex iuris dispositione, sed constituenta: sententia namque prelata contra citatum, dum erat extra territorium citantis nulla est per *Clementinam* pastoralem de sententia, & re iudicata, ex quibus communis enata est decisio in iure communi, & mos, vbi que inoleuit, quòd litera citatoria dirigantur Iudici loci, vbi exequutio illarum fieri debet, vt suum præstet assensum, & Brachium concedat, aut illuc mittatur Nuntius cum prædictis litteris, vt impetret licentiam à iudice illius territorij Hucusque *Campanilis*, qui hoc limitat in delegato *Papa*, cui nullibi prohibetur citationem suam exequi, sed hæc limitationem idemet reprobat in *Disursorio iuris canonici*, rub. 11. cap. 13. nu. 327. An autem valeat citatio facta die feriato pro non feriato, vel è contra; videte *Riccium* in præfato ritu primo. quomodo Ordinarius teneatur exequi sententiã Delegati Apostolici *Praxis Archiepiscopalis* suprac. cap. 32.

Nota, quòd ex eo, quia sæpe sæpius in simili materia absentatio excommunicandi à propria diocesi, est in fraudem, & sic malitiosa, ad hoc vt non citerur ipse personaliter, ideo Episcopus domicilij non habet hanc obligationem eum citandi extra territorium personaliter; sed sufficit, si non reperitur excommunicandus in loco domicilij, siue intra, siue extra territorium existat, cum citare

359 domi suæ solitæ habitationis. Hanc esse cōsuetudinem cōtra Innoc. & alios testatur *Clarus supracitata quæst. 31. num. 16. ubi additio citat Alexandrum conf. 59. nu. 14. volum. 2. & sequitur Zerola, de licentia visus, in sua praxi Episcopali verbo excommunicatio §. excommunicationis causa formalis, & Villaut in sua praxi criminali canonica lib. 1. cap. 4. conclus. 3. in fine, qui subdit rationem ne deludantur iudicia, & ut sit locus punitionis delinquentium, quoniam alias essent peioris conditionis fugitivi, quam non altus fugientes, ne ad eos perueniat citatio. Qui ibidem conclusio 7. videtur etiam asserere, esse consuetudinem, quod non requiratur inquisitio diligens faciendā à nuntio de persona citanda, sed sufficiat, quod Nuntius de directo vadat ad domū, & ibi reliquat [citationis copiā, vel dico ego affigat illam ad valvas Ecclesiæ maioris, vt in alio casu non] tuti accessus ad locū, vbi talis citandus moratur, prout plerumque accidit in hoc casu censurarum, habetur per *Seraphin. dec. 1296. ibi, & quod tollit difficultatem, citatio fuit in domo solita habitationis exequuta, cum dimissione copie, & ad valvas Ecclesiæ Cathedralis, quod potuit fieri, stante quod non pauidatus accessus, ut testatur Notarius in dicta exequutione, quod etiam probatur ex contumacia partis. molestijs, & impedimentis illatis ne extrahatur Concordia inter Episcopum, & Capitulum, & sic seruatur in Curia Archiepiscopali Neapolitana, etiam si persona excommunicanda sit in Ciuitate, vt patet ex Ritu ipsius Curie 17. His verbis. Item si citatus per Nuntium semel personaliter, aut bis in domos, potest excommunicari si non compareat, ac contra eum procedi ad alia iuris remedia, vbi Hieronymus Campanis n. 6. subdit, quod conclusio illa communis, nempe non esse aliquem excommunicandum, nisi personaliter fuerit citatus, non habeat locum vbi talis fraude, & malitia se absentasset, quod satis iudicat, per dictum ritum non esse cōcessum alternatiuē citare personaliter, vel domo bis: ita quod detur ipsi iudici electio, iuxta regulam, quod in alternatiuis datur electio, seu quod sufficiat, si vnū verificetur & inter ceteras vbi *Glosa de rescriptis*, sed in eo casu, quod tū non potest quis citari personaliter facta perquisitione per Nuntium in Regno, & in Hispania p. Notariū (ibi. n. de stylo Notarij) 362 exequuntur citationes, vt per *Coccein. dec. 404. n. 3. & decis. 475. n. 7.* sufficiat citare domi quod et seruari debet de iure, ex quo in l. scire et oportet §. qui autem ff. de excusatione tutorū habeantur illa verba in faciem, vel ad domum, vt per *Riccium p. 1. collectan. decis. collect. 213. & par. 6. collect. 2104. ibi intellige Nuntium debere peracutē perquirere citandum, ut possit illum de facie ad faciem, & personaliter citare, & si postquam adhiberit omne possit,***

*& diligentiam, non repererit, possit illum citare domo: Mohedanus decis. 145. Crescen. Mac. decis. & Titulo de dolo, & contumacia. In quibus collectanis supracitatis, habetur p. Ricc. in quibus domo debeat fieri dicta citatio, quod Nuntius in relatione debeat dicere, hoc calu se fecisse suas diligētias ad citandum personaliter, & quia non inuenit, citasse domi, & alia requisita ipsius citationis domi factæ, quæ omnia confessarius debet scire ad iudicandum an excommunicatio lata contra suū penitentem sit valida nec nē. Dixi, de iure, quia secundum pragmaticam in Regno non est necessarius dictus ordo, vt per *Riccium par. 6. collect. decis. collect. 2299. & Campanilem in dicto ritu 17. a nu. 2.**

Sed an etiam hoc casu, vbi tractatur de citando subditum, non solum ratione delicti, vt supra, sed et domicilii, aliquando omissa citatione personali, & domi, talis possit citari 363 per edictum, *Navairus parte secunda præf. 99. fauensium, quæst. 18.* Respondet quod quando adesset impedimentum citandi tam personaliter, quam domi suæ, esset sufficiens ad excommunicandum, citatio per edictum. Loquitur. n. in casu, quo Præses Salerni fuit iam hoc modo citatus ad dicendum causam quare, &c. à Curia Archiepiscopali eiusdem Ciuitatis, sub prætestu, quod eiusdem Præsidi mādato, fuisset extracti ab Ecclesia quidā rei, & probat, excommunicationem latam esse nullam, ex eo quia citatio fundabatur in præsumptionibus, & coniecturis, ac fama de dicto mandato, non autem super legitimis, & validis probationibus, atque etiam quia fuerat facta citatio per edictum, quæ non sufficit, quando potuit fieri domi, vbi debet fieri dicta citatio, quando reus se abscondit, vel impedit, quo minus personaliter citetur. Nec iuuare quod Cursores asseruerūt, nō au disse citare dictum Præsidentem, quia Curia debebat capere informationem de dicto impedimento, vel esse tantæ potentæ, vt illos, qui ad citandum eum irent, maltractaret verbis, verberibus, vel aliis, vt per eum. Hoc tamen non obstante. Dico etiam sectusis Ritu prædicto, vel alio statuto, Curie Episcopalis (quod 363 bene, potest inducere modum citandi, etiā præter ius *Bal. in l. 1. post num. 7. (quomodo, & quando index, Archar. in cap. 1. de constit.)* verificato vno ex duobus, scilicet 364 quod quis latitet, vel impediatur citationem ad se peruenire, aut quod locus vbi citari debet, tutò adiri non possit, sufficere si fiat citatio per edictum, vt per *Mantianam decis. 232. num. 6.* & si enim citatus per edictum dicatur contumax fictus. *Caputaquen. decis. 118. p. p. Verall. etiam decis. 118.* tamen quando non potest citari, nec personaliter, nec domi, maxime vbi nuntii timent vt supra, se male tractari, &c. sufficit dicta citatio per edictum

Etum, vt poſſit, quis excommunicari ita Campanis in ſupradictis ritu 17. num. 7. ubi habentur hæc verba, *Quid uero ad citatum per edictum, utrum liceat excommunicare; inueniunt ſi videatur Rota dubitare in aduſta deſiſione prima de feriis circa finem, nihil hominis affirmatiue concludit Additio ad deſiſionem Rota 79. ſi committatur, ſub 9. de reſcriptis in nouis, per text. in c. nemo Episcopum 11. quaſtione tertia & Bellam. deſiſ. 138. ſeu prima de dolo, & com-*
 66 *tumacia.* Hic modus ſeruatur, in priuatione beneficii ob non reſidentiam, quando abſt beneficiarius, quæ priuatio ſupponit declarationem incurſus cenſurarum, vt per *Seraphinam dec. 17. de qua re etiam agit ibid. deſiſ. 1346.* & licet id, non habeat locum, quando certo ſciretur locus ubi moratur beneficiarius, ſecundum *Rotam apud Mantua. deſiſ. 12. Barbosam de poteſtate Episcopii allegatione 13. num. 149.* tamen loquendo circa proſiſitum noſtrum, vel citandus uerè abſens a diœceſi, & tunc licet ſciretur talis locus; ſi tamè non eſſet tutus, vt ſuprà, vel eſſet valdè à remotis vt per *Riccium collect. 828.* poſſet fieri citatio per edictum, vel non eſt abſens, ſed preſens in diœceſi, ac etiam ciuitate, & tunc ſi latitet dolo, & fraude, ne perſonaliter citetur; dicas quòd pòt ad libitum citari, vel domi vel per ædictum; cū quando citatur domi, & dimittitur copia, vel aſſigitur in domo, vel in ualuis Eccleſiæ, ſit prorsus idem, quàm citatio per edictum, ſauet *Praxis Archiepiscopalis Neap. c. 24. n. 12. ibi, niſi excommunicandus dolo latitet, &c. vel alio modo abſentia ſit malitioſa, quia tunc ſufficit citatio ad domum, vel per edictum.* ubi tñ dictum Edictum debeat aſſigi, quò fieri etiam debeat aſſixio, & relatio dictæ aſſixionis uide *Ricc. col lect. dec. coll. 117. & 828.* Utatur meo conſilio iudex cautela, quam uidi ab aliquibus practicis obſeruari. Citet per edictum, vt compareat, uel ſatisfaciat, &c. ſub pœna aliqua pœnariaria, & in ſubſidium excommunicationis, quoniam ſic procedit magis de plano citatio ipſa per edictum, nam ob inobedientiam poterit eum declarare excommunicatum.

Ex dictis, patet, quid agendum, quando Episcopus loci renuerit præſtare brachium ad effectum, de quo ſuprà, tunc enim iudicari debet iſte caſus, ac ſi ad dictum locum non pateret tutus accessus, uel quòd latitet ipſe reus, ne perſonaliter citetur, & per conſequens poſſet citari domi, vel per edictum, ut dixi ſuprà; quibus illic allegatis addo *Andream Gaill. lib. 1. ſuar. obſeruat. practicar. obſeruat. 57.* ubi refert alios caſus, in quibus fieri poſſet hæc citatio per edictum, & in ſpecie num. 2. occasione *elem. cauſam de elec.* ubi dicitur, quòd citatio per edictum poſſit fieri contra eos, quorum domicilia, ſiue loca nò poſſunt tuto, liberèque adiri, ſubdit hæc uerba, *Et hoc plerumque accidere ſolet, quando citatur aliqua*

367 *inſignis Republica, uel Dominus potens, quia plerumque non patet tutus accessus, poſſimum ſi ex cauſa odioſa citatio procedat.* Ubi etiam, quòd inter caſus, in quibus poſſet quis citari per edictum eſt quando perſona, uel eſt uagabunda, uel ſit incerta; unde ad proſiſitum noſtrum, poſſet inferri, quòd quando perſona, quæ crimen commiſit eſt incerta; poſſit fieri citatio generalis per edictum, & poſtea ferri excommunicatio, &c. de quibus etiam per *Riccium, Clarum, & alios, ſupracitatiſ locis* quomodo poſſit procedi, quando ſit citatio per edictum, uide *Oliuam in ritu 1. Curia Archiepiscopalis Neapolitana ſub num. 10.*

An ſufficiat, quòd in aliquo loco ſit inchoatum delictum, ad hoc, ut Episcopus illius loci poſſit pro eo ferre cenſuram, uel ut quis incurrat cenſuram latam ibi per ſtatutum, uel generalem ſententiam.

QUò ad primam partem, An Episcopus poſſit ferre excommunicationem, aliamue cenſuram contra eum, qui eſt inchoauerit 369 delictum in ſua diœceſi, tamen alibi illud conſumauit? Reſpondetur affirmatiue, ex doctrina generali, quam tradit *Farinaccius p. 1. praxis q. 7. a num. 44.* quòd in hoc caſu, quando in vno loco eſt inchoatum delictum, & alibi conſumatum, uterque iudex ſit competentens ad illud puniendum, cum utrique iudici cenſetur facta iniuria. Quam etiam ſequuntur Theologi in materia de legibus, ut eſt uidere apud *Caſtrum Palauum t. 1. trac. 3 diſp. 1. puncto 24. §. 5. a nu. 26.* ubi ſecernendo certa ab incertis Aſſerit, eſſe certum, primo apud authores, quòd talis inchoans, poſſit puniri, à iudice loci, ubi fuit conſumatum delictum. Item eſſe certum ſecundo, quòd ubi talis, qui inchoauit delictum in vno loco, habeat ibi domicilium, poſſit puniri à iudice, ubi inchoauit dictum delictum, & ſic à iudice ſui domicilij. Et difficultatem verſari ſolū 370 eo caſu, ubi delinquens non habeat domicilium, ubi inchoauit delictum, an iudex illius loci poſſit punire, etiam eius conſumationem. quæ fuit facta in alio territorio, & ſub alio iudice? Circa quam difficultatem, poſtquam refert rationes pro utraque parte; Concludit pro affirmatiua, quam teſtatur eſſe communem ſententiam DD. ſcilicet poſſe dictum iudicem loci, ubi fuit inchoatum delictum punire, etiam non ſibi ſubditum, ratione domicilij, pro delicti ipſius conſumatione, non alia ratione, quàm ex eo, quòd ut dixi ſuprà ex *Farinacc* ſcilicet ex conſuetudine iure gentiū introducta, ad hoc nè delicta remaneant impunita, utrique iudici, nempe inchoati, & perfecti delicti, delinquentem effici ſubditum, *iuxta text. in l. 1. C. 2. de criminibus; agi oportet at. ibi, commiſſa, aut inchoata;* ſed

sed intellige, hoc esse verum, vbi dictus Iu-
 371 dex inchoati delicti præuenit Iudicem
 consummati delicti, iuxta ea, quæ docet idem
Farinaccius loco supracitato a nu. 52. vbi quod
 in casibus, in quibus plures Iudices de eodẽ
 delicto inquirere possunt, fiat locus præuen-
 tionis, ac istam præuentionem non induci per
 solam informationem captam de delicto cõ-
 misso, sed per citationem validam, vt ibidem
Farinaccius a nu. 56. & loquendo de præuen-
 tione in causis mixti fori inter Iudicem lai-
 cum, & Ecclesiasticum, tradit *Belletus in sua*
disquisit. clericali par. 1. tit. de fauore cleric. rea
li § 4. nu. 2. qualis autẽ sit citatio valida, patet
 ex supradictis à nobis n. 351. & seqq. Ex qui-
 bus patet resolutio, pro casibus, qui possunt
 occurrere in hac materia censurarũ, si enim
 quis rapuit hic Arimini virginem, & Cæsenæ
 v.g. illam stuprauit, poterit Episcopus Arimi-
 nensis post captam informationem, si præue-
 nit citando, dictum raptorem pro dicto stu-
 pro, illum excommunicare, nisi satisfaciat, si-
 uè raptor sit eius subditus ratione domicilij
 siue nõ. Idem dixi in facto de eo, qui hinc in-
 372 sequutus fuit clericum, vt occideret, sed
 percussit postea extra territorium. Nam Epi-
 scopus Ariminensis etiam poterit illum de-
 clarare excommunicatum, si præuenit. *Lay-*
man lib. 1. tract. 5. par. 1. cap. 4. num. 6. vers. co-
rolarium ad finem. ibi, ex quo infert Suarez
disp. 5. sect. 5. num. 9. si quis delictum v.g. homi-
cidium statuto Diœcesis sua sub censura prohi-
bitum, inchoauit intra Diœcesim hominem per-
sequendo, aut vulnerando; consumauit autem
extra Diœcesim, eum occidendo, non incurrere
censuram in homicidas latam, licet aliter puniri
possit ab utroque iudice, tum delicti inchoati, tũ
consumati. Dixi suprà, citando ipsum intellige
 domi saltem, si est talis subditus, non solum
 delicti, sed etiam domicilij, vel per edictum
 si non fuerit talis; nisi tantummodo ratione
 delicti inchoati; iuxta ea, quæ de citatione
 dixi suprà, n. 354. vide etiam infra.

Quod autem dixit *Nauarr. c. 27. nu. 6.* Be-
 neficiarium absentem posse ab Episcopo be-
 neficij excommunicari ob non residentiam,
 quia, vt ipse ait, licet talis consumauerit deli-
 ctum non residentie extra Diœcesim, tamen
 illud inceperat intra illam, & si verũ sit quod
 ad id, vt possit excommunicari ab Episcopo
 beneficij, & omnes Doctores communiter id
 concedunt; tamen non est verum ob eam ra-
 tionem: quia ibi fuit delictum inchoatum;
 sed vel ratione rei sitæ, vt inquit *Siluester vir*
 373 *bo excommunicatio 2. sub nu. 8.* nam ratio for-
 tiendi forum ex causa rei sitæ, pari passu am-
 bulat cum ratione sortiendi illud ex causa
 delicti, vel contractus, vt probatur in *c. fin.*
de foro competenti, & notat *Megalius par. 3.*
lib. 1. cap. 3. nu. 6. 2. ad finem, vel & clarius, quia
 tale delictum non residentie, non solum in-

choatur; sed etiam consumatur in loco bene-
 ficij per actum illum negatiuum in datinum
 ecclesiæ, & datum sibi commẽdatacum, vt
 per *CominK disp. 15. de censuris nu. 52.* vbi re-
 statutur de comuni. *Alterius lib. 3. disp. 9. c. 5.*
vers. se. h. c. responsio. Bonacina a. sp. 1. de censu-
ris q. 1. r. 11. nu. 7. Castrus Palauis tom. 1. tract. 3.
disp. 1. v. 24. §. 5. num. 54. Squillantes de priuile-
gijs clericorum c. 2. nn. 65. ante hos omnes *Sy-*
rus lib. 1. cap. 6. nu. 41. Suarez disp. 7. sect. 4. n. 8.
contra Vgolinum, qui probat, hoc licere Epi-
 scopo in hoc casu, quia etsi delictum non

374 residentie consumetur in alieno territo-
 rio, contumacia tamen fuit inchoata in pro-
 prio territorio, ista sunt verba *Suarez in di-*
cto enim exemplo, quod prohibetur est omissio
residentie, hæc autem omissio in illa ecclesia cõ-
sumatur, vbi residendum erat ex obligatione.
 Idem dicendum erit de clericis absentibus,
 qui vocantur à suo Episcopo, vt intersint sy-
 375 nodo, ita *Siluester loco supracitato in tertio*
casu, Aulla 2. par. c. 3. disp. 2. vers. secunda con-
clusio. Bonacina loco supracitato, quibus ab eo
 allegatis, addo *Reginaldum lib. 9. num. 147.*
Squillantes c. 2. de priuilegijs clericorum n. 64.
 Qui ex suprà citatis authoribus, idem probat
 de extrahentibus; puta, quia ab aliquo Epi-
 scopo feratur excommunicatio contra illos,
 376 qui extraxerint certum quid à territorio,
 nam licet extractio terminetur extra territo-
 rium, tamen in rigore tale delictum, etiam
 consumatur in territorio, ex quo extrahitur
 illud, de qua re *Filiuccus tract. 11. num. 151.*
ad finem, & patet ad sententiam, quia quando cõ-
 cipitur extractio, necessariò etiam concipi-
 mus, quod fiat, seu consumetur in alio terri-
 torio, *Castrus Palauis citato p. 24. §. 5. num. 16.*
 Ad hoc caput etiam reuocat *Hurtado de censu-*
ris in communi nu. 34. ad finem. Si quis furatus.
 377 fuit in suo Episcopatu, & in alieno existens
 non satisfacit, vt suprà dixi, cum quibus om-
 nibus supradictis, concordat, alijs allegatis
Diana postea visus tom. 5. tract. 9. resolut. 33.
vers. nec valet dicere.

Quò ad secundam partem quæ sit, an scilicet
 sufficiat, vt quis tantum inchoauerit deli-
 ctũ in vno loco, ad incurrẽdas censuras latas
 per statutum, vel sententiam generalem,
 378 etsi in alio territorio illud consumauerit,
 & perfecerit? *Castrus Palauis loco supra citato*
num. 24. refert duas opiniones, Prima est *Vgo-*
lini de censuris tab. 1. cap. 9. §. 2. ad finem, qui
 docet, sufficere inchoare delictum, vt ratio-
 ne illius, subditus sit aliquis iudici illius loci,
 vbi fuit inchoatum, quam opinionem vide-
 tur antea docuisse *Siluestrum, excommunicatio*
2. nu. 8. & si *Castrus Palauis supra.* eum alleget
 pro contraria sententia, vt patet ibi, *quartus*
casus, quando factum est principiatum in terri-
torio, licet alibi sit completum, & facit quod
notat Ioannes Andreas de sagittante in loco nõ
exem.

expro, cum ipſe ſit exemptus, ut efficiatur ſub-
ditus utriuſque iudicis. Ex quibus vltimis ver-
 bis, apparet ratio, in qua fundatur hæc opinio,
 nempe in doctrina, de qua ſupra in principio
 quaſiti, ſcilicet hoc caſu, vtrumque iudicem
 eſſe competentem ad illud delictum punien-
 dum. Secunda opinio eſt *Suarez citato ſect.*
4. numero 8. & 9. & lib. 3. de legibus cap. 32. nu.
5. & 6. Salas diſp. 14. ſect. 5. nu. 71. cui opinio-
 ni, ſe ſubſcribit *Casſus Palaus loco ſupra cita-*
to, quibus ego addo *Alterium libro 3. diſp. 9. c. 5*
verſ. ſed hac reſponſio, & Layman loco ſupra cit.
ſub num. 372. qui docent, hunc non incurrere
 cenſuras latas loco inchoati delicti; ſed bene
 latas in loco in quo fuit illud conſumatum.
 Pro reſolutione, huius difficultatis, ego diſtin-
 379 guerem. Aut. n. loquimur de illis delictis in
 quibus inchoatio includit etiam conſuma-
 tionem delicti; vel loquimur de illis delictis
 vbi inchoatio, & conſumatio ipſorum, om-
 ninò ſunt inter ſe ſeparata, & diſtincta; primo
 enim caſu eſt vera prima opinio affirmatiua,
 in ſecundo aut caſu eſt vera opinio ſecunda ne-
 gatiua; fauet huic meæ diſtinctioni, ratio pro
 ſua opinione adducta per *Suarez citato nu.*
9. & proſequitur loco ſupra citato *Alterius.* per
 quam reſpondetur rationi primæ opinio-
 nis, ſcilicet hoc caſu, vtrumque iudicem
 eſſe competentem, ipſa enim doctrina habet
 380 locum in punitione ipſius delicti, quia vt
 dixi, per iudicem inchoati delicti pòt præueniri
 iudex delicti cõſumati, nõ aut in cenſuris per
 ſtatutũ vel ſententiam generalem incurrẽdis,
 quia vt dixi *recolleſt. præced.* & latius infra dicã
 ad cenſuras vt ſupra incurrẽdas, requiritur
 contumacia non inchoata tantum; ſed perfe-
 cta, & cõſumata, ſed ſic eſt, dico ego, quòd in
 delicti primi generis, a deſt perfecta, & com-
 pleta contumacia ſtatim in ipſa inchoatione,
 non autem in ſecundis delictis; ergo primo
 tantum caſu, inchoans ligatur cenſuris latis
 per ſtatutum, vel ſententiam generalem in lo-
 co inchoacionis, non autem ſecundo caſu.

Vnde patet, eſſe magnam differentiam in-
 381 ter caſum vbi tractatur, an quis incurrat cẽ-
 ſuram impositam per ſtatutum, vel ſententiã
 generalem, & caſum vbi agitur de imponen-
 da cenſurã per ſententiã particularem, quia
 primo caſu, debet conſtitui quis in perfecta,
 & conſumata cõtumacia, vt dixi, in ipſa per-
 petracione delicti, ſecundo verò caſu ſufficit ſi
 cõſtituatur in ea contumacia per citationem
 iudicis præuenientis, vt ſupra, ob delictum in-
 choatum, & ſic rectè ſequitur, quis non in-
 curreret ob talem inchoationem cenſuram
 latam per ſtatutum, vel ſententiam generalẽ
 ergo neque contra eum poteſt ferre iudex ſẽ-
 tentiam particularem cenſuræ. non autem e-
 cõtrã, poteſt quis puniri à iudice inchoati de-
 licti; ergo, & incurrit cenſuras latas in eo loco
 per ſtatutum, vel ſententiam generalem, &

ſic intellige etiam Rotam Romanam apud
Seraphinum d. 1018. in fine quando dixit, *à parte*
procedere, forum ſortiri & ſtatutis ligati. Hac
 opinione ſic dilucidata, venio ad corollaria,
 quæ inferuntur pro praxi, tam ex prima, quã
 ex ſecunda parte noſtræ diſtinctionis.

Ex prima enim parte, ſequitur. Primo quòd
 ſi extaret ſtatutum, vel ſententia generalis
 imponens cenſuram contra beneficiarios nõ
 reſidentes; niſi intra tot tempus &c. vel con-
 tra extrahentes aliquid à territorio, vel con-
 tra clericos, &c. non accedentes ad Syno-
 dum, & ſi iſti tales non reſidentes, vel non ve-
 nientes ad ſynodum morentur extrã territo-
 rium; ſtatuentis, vel etiam extractionem con-
 ſumẽt extra dictum territorium, tamẽ incur-
 runt dictam cenſuram; hoc enim docent Do-
 ctores *ſuprac. n. 373.* qui quando quærunť de
 iſtis caſibus, ſupponunt, poſſe hos tales non
 ſolum excommunicari per ſententiam par-
 ticularem, ſed etiam per ſtatutum, vt poteſt
 accidere in primo, & tertio caſu, & per ſen-
 tentiam generalem, vt contingere ſolet in ſe-
 cundo caſu, ea ratione, quia his caſibus in-
 choatio includit conſumationem delicti, &
 ſic in ipſa inchoatione, a deſt perfecta con-
 tumacia. Sequitur ſecundo iuxta communẽ
 ſententiam, quam nouiſſimè proſequitur
 poſt hæc ſcripta, *Dianus. 5. traſſ. 9. reſol. 34. &*
36. verſ. ſed obiter, quòd ſi quis vulneraret ali-
 quem lethaliter in diœceſi vbi eſſet ſtatutum
 prohibens homicidium ſub pœna excom-
 382 municationis, incurreret dictam excom-
 municationem, licet illæ vulneratus morere
 tur in alia diœceſi, quia vt inquit *Suarez* per
 vulnus lethale. non ſolum delictum dici po-
 teſt inchoatum; ſed etiam completum quòd
 ad actum externum, & cauſam, licet vt in-
 curratur, excommunicatio, debeat vltimus
 effectus mortis expectari, q̄ eſt idẽ cũ eo, vt
 ſupra dixi, iſtã inchoationẽ per vulnus lethale
 includere ipſũ homicidiũ, &c. Ita probabili-
 ſus exiſtimat *Suarez tom. 5. diſp. 5. ſect. 4. nu.*
20. Alterius ſupracitato lib. 3. diſp. 9. cap. 5. verſ.
reſpondeo negando. Salas diſp. 63 ſect. 5. nu. 73.
Bonacina diſp. prima de cenſuris quaſtione pri-
ma p. 11. in 12 ad finem. qui idẽ dicit de cen-
 ſura lata contra occidentes in Eccleſia, quòd
 ſcilicet illam incurrat vulnerans aliquem læ-
 taliter in Eccleſia, & ſi talis vulneratus mo-
 riatur extra illam *Filiuccius libro 11. nu. 151.*
 Dixi ſecundum opinionem communem,
 quia vt ipſemet *Suarez,* fatetur, loco ſupra cit.
 res eſt dubia, & quidem, vt verum fatear, ratio
Suarez meum non implet animum, ſcilicet
 per vulnus letale, homicidium conſumari,
 383 quòd ad actũ externũ; nam ponamus quòd mi-
 raculoſè iſte talis vulnerãs cõualeſcere, tcertẽ
 ille vulnerãs non incurreret excomunicatio-
 nem; ergo ſignum eſt, non eſſe conſumatum
 homicidium per actum illum externum vul-
 ne-

neris; fauet P. *Duardus lib. 2. in Bulla Cane-*
can. 15. q. 16. n. 26. vbi docet, quod licet per
 384 Gregoriū xiv. in sua constitutione priuatur
 immunitate Ecclesiastica committens ho-
 micidia, vel mutilationes in Ecclesijs, eorūq;
 cēmeterijs, tamen non priuari dicta immuni-
 tate eū, qui tantū læthaliter vulnerauit aliquē
 in Ecclesia; si postea mortuus est extra Eccle-
 siam; fateor tamen opinionem *Suarez* esse
 probabilem in praxi.

Sequitur tertio ex *Suarez citata sess. 4. ad*
finem & Alterio citato c. 5. vers. alia tamen ratio
erit. Episcopum posse prohibere Sacerdoti
 subdito, ne egrediatur à diœcesi, vel quod
 egressus, in aliena diœcesi, ne sacrum faciat, vel
 quid simile, imponendū illi aliquod genus
 censuræ, vt suspensionis ipso facto, quam vt
 inherentem personæ incurrat, celebrando in
 alio territorio, quod dicit verum *Conink. disp.*
13. n. 61. quādo Episcopus haberet prohibendi
 causā, ne subditus diœcesim egrederetur, & p̄-
 ceperet ne egrediatur sub pœna suspensionis
 à celebrādo sacrum, vel ratione alicuius mu-
 nēris; tunc etiam egressus, maneret adhuc
 subditus Episcopo.

Ex secunda parte distinctionis sequitur pri-
 mō, q̄ loquens cum monialibus exemptis, vel
 385 earum monasterium intrans, non incurrit
 excommunicationem latam ab Episcopo cō-
 trā ingredients, & loquentes cum moniali-
 bus. *Anila par. 2. c. 3. disp. 2. dub. 5. vers. ex dictis*
sequitur; Siluester, Armilla, Sayras, & Henri-
quez; quos sequitur *Fagundes lib. 1. in primū*
præceptum Ecclesia. cap. 7. n. 9. ad finem Idem
 de statuto contra ingredients dicta monaste-
 ria, docet *Alterio lib. 3. disp. 9. c. 5. vers. ex his et*
inferri potest, Layman lib. 1. tract. 4. c. 11. num.
5. vers. idem, Suarez. sicut de loquentibus, scri-
 bit etiam *Bonacina disp. 1. de censuris quest. 1.*
p. 11. nu. 9. ratione de qua supra, quia licet in
 his casibus delictum inchoetur in territorio
 Episcopi; cōsumatur tamen in loco exempto.

Limitat hoc *Anila, & Bonac. locis supracita-*
 386 *tis.* vbi excommunicatio lata esset contra acce-
 dentes, seu euntes ad monasteria monialium,
 quia hoc casu, delictum non tantum inchoa-
 retur, sed etiam consumaretur in territorio
 Episcopi, quam opinionem sequitur *Diana t.*
5. tr. 9. resol. 71. Sed contrariū est verius, neque
 hoc casu incurri dictam excommunicationem,
 ita post *Henriques, & Sayrum, docet Fa-*
gundes loco supracitato, quam opinionem, al-
 legatis *Siluestro, Roseila, Roando à valle, &*
Campanile, sequitur *Barbosa de potestate Epi-*
scopi alleg. 102. n. 73. quando expressè non est
 vetitus accessus vel aditio, vt ita dixerim, ad
 monasteria etiam exempta, vt infra n. sequen.
 quod etiam videtur probare *Bariola* licet du-
 bitanter, apud *Dianam loco supracitato.*

387 Quæ doctrina suprapositi corollarij, limita-
 tur secundo, vbi expressè fieret mentio in sta-

388 turo Episcopi de monasterijs exemptis: ita
præter Romanū à Valle, & Campanilem supra-
citatos, Genuens, & Azorin; quos refert, &
 sequitur *Hombonus de casibus reservatis, par.*
2. cas. 5. vers. 4. comprehensio fot. mibi 380. in
secunda editione, vnde cum Neapolitana
 Synodus cantet his verbis. *Itē scōmuniciamo*
ogn'buomo, che presumeffe andare alli monaste-
ry delle monache, anco esente, meritō *Riccus 1.*
parte praxis decis. 647. docet, huiusmodi ex-
 communicationem comprehendere etiam
 loquentes cum monialibus exemptis, quod
 etiā dixit *Grassus de quinque casibus lib. 2. cap.*
1. n. 2. ad finem, qui præsupponit, tunc non
 fuisse factam explicationem istam de exem-
 ptis. Ibi, *secundo vt moniales non sint exem-*
pta, nisi in reservatione adderentur hæc verba;
alli monasterij de monache, anco esente, & hoc
 concludit ratio, quam contra doctrinam no-
 stri Corollarij adducit nouissimè *Nouar. Ca-*
nonicus in Summa Bullarj tit. de clausura an.
 13. nempe Episcopum ex *Sacro Concilio Tri-*
 388 *dentino sess. 25. c. 2.* posse tanquam delegatū
 Sedis Apostolicæ se intromittere in monaste-
 rijs exemptis pro eorū clausuræ conseruatio-
 ne, quam omni dubio procul percutit ni-
 nius virorum accessus, & collocutio cum
 ipsis monialibus, & ideo inquit ipse, sufficit
 q̄ prohibeat alloquutionem, vel introitū, vt
 censeatur illam prohibitionem extendere ad
 exemptas. Quia id tantum probat, quod ex-
 pressè possit Episcopus, se declarare, velle ex-
 tendere suam prohibitionem, etiam quod ad
 monasteria exempta, nā in dubio Episcopus
 389 non videtur, in rigore procedere vt delega-
 tus; sed vt ordinarius, vnde constituendo Vi-
 carium generalem, videtur ea solum ei com-
 mittere, quæ sunt ordinariæ iurisdictionis, nō
 autē delegatæ. *Sbronzius lib. 2. de officio Vicarij.*
c. 13. m. 3. hoc enim voluit significare, *Homo-*
bonus loco supra citato quando probat nostrā
 limitationem, argumento *Sacri Concilij. &*
Bulla Gregorij XV. de exemptorum priuilegijs
 vbi habetur, moniales exemptas, quod
 ad clausuram, Episcopo, Apostolica autho-
 390 ritate subijci. An autē passim Episcopi pos-
 sint dictā prohibitionē extendere ad exēpta
 monasteria? Responderi, potest negatiuè, ex
 his, quæ norat *Layman lib. 1. tract. 4. c. 11. n. 5.*
ad finem. dum asserit, quod valeat tale statutū
 quando Episcopus in vtilitatem subditorum,
 adeoque ex causa pertinente ad Ecclesiam,
 cui Clerici subiiciuntur, expressè prohibet,
 ne quis monasterium exemptū ingrediatur.
 Idem videtur docere *Castrus Palauis t. 1. tr. 3.*
disp. 1. un. 24. S. 5. n. 17. vbi etiam loquitur de
 statuto Episcopi, ne vllus Clericus, sine spe-
 ciali licentia sui Episcopi sub pœna excom-
 municationis, ad monasteria monialium exē-
 pta accedat, ac colloquatur, & concludit, liga-
 ri excommunicatione Clericos eō acceden-

tes. Sed in contrarium est praxis quia in differe
 391 renter prohibetur dictus accessus ad mona
 steria exempta, tam pro Clericis, quam pro
 laicis, ut in *Synodo Neapolitana* apud *Recesum*
 392 *loco supra citato*, vnde debet intelligi eorū
 doctrina in casu, quo tantum prohibetur in
 gressus, vel alloquutio clericorū cum dictis
 monialibus; quia tūc licet delictū nō in hoc
 tur in loco Episcopi, tamen id potest con
 tra suos subditos ratione decentiæ. Clerica
 li ordini debita, hoc modo Episcopus statue
 re, fauet *Barbosa loco supra citato n. 74.*

Quale autem Monasterium monialium
 393 exemptum debeat esse illud, ad quod non
 extendatur statutū simpliciter prohibens ac
 cessū ad monasteria monialiū, patet ex dictis
 supra n. 321. quibus illic allegatis, addo *Laym.*
tit. cap. 11. n. 5. in specie, quod eo ipso dictum
 monasterium est subiectū Regularibus, hoc
 casu, dicatur exemptum, dixit *Barbosa citata*
allegatione 102. n. 73. clarius Grassius citat. lib.
2. de quinque casibus, casu 1. n. 16. vbi compre
 hendi docet, sub casu ibi referuato simplici
 ter, eos, qui loquuntur cum moniali exem
 pta ab Episcopo, ac immediatē subiecta sedi
 Apostolicæ, sine licentia Episcopi, vel sui Vi
 carii non autem eos, qui alloquuntur cum
 his, quæ subdita sunt aliis Prælati aliorum
 ordinum, quæ ita dicat, quia ad ipsos Superio
 394 res Regulares pertinet dare licentiam allo
 quendi cum dictis monialibus sibi subiectis,
 ideo non comprehenduntur. Sed quid in ca
 su, quo ex consuetudine ab utroque superio
 re licentia alloquendi cum exemptis peti
 tur, quæ vbi viget, est obseruanda, ut per *Bar
 bosam supra cit. n. 76. Hemobonum loco supra ci
 tato, vers. hanc vero licentiam?* Dicerē adhuc
 tale monasterium dici exemptum ad effectū,
 de quo supra, sumus enim in pœnis, in qui
 bus stricta fieri debet interpretatio, nec faci
 enda est extensio de vno casu ad alium.
 Adde quod hic agitur etiam de consuetudi
 395 ne exorbitante à iure communi, quæ tan
 quam stricti iuris, proprios terminos non de
 bet excedere *cap. quod ad translationem vbi*
Abbas in ultimo notabili de officio delegati, &
per consequens sicut non extenditur de loco
ad locum, nec de persona, in personam, ita
neque extenditur de casu ad casum, per alle
gata à Rolando à Valle conf. 69. n. 30. Posita ta
 men hac prohibitionem facta ab Episcopo cir
 ca accessum etiam ad exempta, quærit *Silu.*
excom. 2. n. 14. pro loquendo cū dictis monia
 libus, à quo fit petenda licentia, & respon
 det, quod sit petenda ab Episcopo, sed in hoc
 consulenda est consuetudo.

Sequitur secundo, quod si extaret statutū
 censuram imponens contra committentes
 396 stuprum, non incurreret illam, qui extra
 hit de dicto loco virginem, si in alia diœcesi,
 vel territorio illam stuprauerit, ita *Suarez c.*

*tato, sect. 4. n. 7. Bonacina citat. p. 11. n. 10. Ca
 str. Palaeus cit. §. 5. n. 24. Diana 3. par. tract. 6.
 resol. 28. ad finē. & iterum p. 5. tract. 9. resol. 23.
 in principio, & resol. 36. vers. sed aliter, vbi alle
 gat Cornesio, quia ut dixi, hoc casu in loco vbi
 rapuit quis puellam, non dicitur, quis contra
 here perfectam contumaciam.*

Sequitur tertio, stante excommunicatione
 contra occidentem in Ecclesia, si quis existēs
 397 in Ecclesia, iaceret sagittam, vel exploderet
 scoplum, occidendo hominem extra Eccle
 siam, non incurreret dictam excommunicacionem.
Suarez disp. 5. sect. 4. n. 9. qui etiam ē
 398 contrario docet, quod si quis extra Eccle
 siam existens, iaceret sagittam, vel explode
 ret scoplum cōtra existentem in Ecclesia, in
 currat dictam excommunicationem, concor
 dāt *Castro Palaeus supra n. 13. ad finem Ate
 rius supra cit. vers. sed hac responsio Bonacina*
supra cit. n. 11. & Diana loco ultimo citato; eadē
 ratione, quia primo casu homicidium consu
 matum extra Ecclesiam, secundo verò casu
 intra Ecclesiam.

An autem utroque casu talis gaudeat im
 399 munitate *Duardus lib. 2. in Bulla Cœnæ can.*
15. q. 16. num. 23. Diana 1. par. tract. 1. resol. 9. &
Ciarlinus in suis controversijs c. 12. nu. 44. vbi
 contra *Bonacina*, probat post plures autho
 res, neutro casu talem gaudere immunitate,
 vbi n. 15. & c. 14. & 15. à quo iudice sit delin
 quēs præter homicidā, vel mutilantē in eccle
 400 sia puniend⁹, latē *Riccius decis. 497.* De man
 dante in ecclesia homicidium, ut committa
 tur extra illam, an gaudeat etiam immunitate
Diana par. 1. tract. 1. resolut. 10. de qua re ad
 propositum nostrum, scilicet an quis in loco
 mandati possit de homicidio puniri, vel vbi
 fuit commissum homicidium, *Castro Palaeus*
cit. §. 5. sub num. 28.

*An Episcopus existens extra diœcesim, possit ferre
 sententiam censura contra suum subditum
 existentem in proprio territorio.*

H Vic quæsito diuersimodè respondent
 401 auctores, aliqui enim negatiuè illud
 resolunt, s. non posse Episcopum existē
 tem extra territorium ferre dictā sntiam ex
 communicationis, & si addant aliquas limita
 tiones: ita *Siluester verbo absolutio 1 sub num.*
11. ibi *Panor. dicit mentem Glosæ esse, quod ex
 communicare non potest, aut exequi, quæ requi
 runt causa cognitionem.* Item *Navarrus c. 27.*
n. 6. in principio. ibi nec *Episcopus extra suum*
Episcopatum, potest excommunicare, suos etiam
subditos. clarius, & latius *Auila p. 2. c. 3. disp. 2.*
dub. 1. Alterius lib. 7. disp. 9. cap. 5. ad finem qui
 ait, hoc ipsi Episcopo non prohiberi iure na
 turali, vel diuino, sed tantum iure positiuo
 ecclesiastico in *c. Episcopum 9. q. 2.* ita etiam
Sayrus lib. 1. c. 6. n. 45. Alij vero distinguunt,
 vel

Vel ad ferendam sententiam requiritur, causæ cognitio, vel non requiritur; primo casu procedit opinio negatiua, non autem 2. casu. Ita *Reginaldus lib. 9. sua praxi n. 155. ad finem* ibi respondet, tam posse, tam non posse excommunicare, posse quidem cum usu iurisdictionis voluntaria, scilicet cum res adeo est manifesta, ut nullam requirat causæ cognitionem, & disputationem: non posse vero cum usu iurisdictionis contentiosa, causæque cognitione, &c.

Hanc opinionem confirmare videtur *Sayrus loc. supra cit. c. 14. sub n. 16.* vbi ponit aliquos casus, in quibus validè in alieno territorio excoicatio ferri possit, quorum primus est, inquit ipse, quando fert illam Iudex absque causæ cognitione, & pro Tribunali non sedens. Itè etiam hoc idem præsupponit *Barbosa de officio, & potestate Episcopi allegat. 16. n. 18.* qui ita asserit. *Episcopus extra suam diocesim iurisdictionem contentiosam exercere potest, quando causæ emissio* (fortasse voluit dicere, causæ cognitio) *non vertitur, vel quando effectus confertur in suam diocesim, allegans Gratianum in suis desceptat. forensibus c. 127. n. 8.*

Pro quarum responsionum concordia, ac etiam declaratione. Notandum est, Conuenire authores, quòd etiam quando ad ferendam censuram requiritur causæ cognitio, seu vltus contentiosæ iurisdictionis, possit Episcopus illam ferre in aliquibus casibus extra suam diocesim, & suum territoriũ, siue reperiatur in eodem loco vbi reperitur ipse Episc. ipsemet, excommunicandus, siue non, sed absens, Pri-
 402 mus casus est quando interueniret consensus Episcopi territorii, vbi quis vult exercere dictam contentiosam iurisdictionem, ita *Siluester, & Barbosa locis supracitatis;* qui etiam subdunt, hoc casu, esse etiam necessarium, quòd consentiant partes, quæ inuitæ, etiam à proprio Episcopo, non possunt trahi extra territorium, prosequitur *Layman lib. 1. traet. 4. c. 5.* sed sic est, dico ego, quod nunquam, aut rarò pars solet consentire, quòd possit excommunicari, ergo hic casus est fictitiuus. Secundus casus est, quando iste Episcopus vi fuisset
 403 expulsus à sua diocesi, tunc enim in loco viciniore, petita, & si nõ obtenta licentia Episcopi territorii, poterit ibi exercere contentiosam iurisdictionem erga suos subditos, vt supra, iuxta *Clem. quamuis de foro competentis, & habetur per Siluestrum, & Reginaldum locis supra citatis, & Barbosam allegat. 80. num. 10. Sbrozitiũ de officio Vicarij lib. 2. q. 395. n. 2.* Tertius casus est, quando id haberet talis Episcopus ex consuetudine, vel præscriptione, in-
 404 tellige vt absque licentia proprii Episcopi, possit ibi exercere dictam iurisdictionem erga suos subditos; ita *Sayrus cit. c. 14. n. 6. vers. nonus est,* idem à pari dicendum esse existimo quoties ex priuilegio Summi Pontificis hoc haberet aliquis Episcopus, patet ex iuribus,
 405 quæ probant, consuetudinem, & priuilegiũ

à pari procedere, vt videre poteritis apud *Reginaldum d. Valp. conf. 3. n. 116. vol. 1.* Conueniunt
 406 Secundo id. eo, quòd Episcopus, possit extra suam diocesim ferre sententiam censuræ pro facto notorio, seu offensa manifesta tibi facta, contra suum subditum etiam seclusis casibus, de quibus supra proxime: ita DD. omnes supplicati communitè, quibus addo *Layman lib. 1. traet. 5. c. 4. n. 8. Zerolam, de licentia visum, in sua praxi v. excommunicatio s. excommunicationis causa efficiens vers. 3. similiter.* Non alia ratione, quàm quòd ad illam, isto casu ferendam non requiritur causæ cognitio, quicquid contrarium docere videatur *Præpositus in 3. par. D. Thomæ p. 1. de censuris in communi n. 34.* ea ratione, quòd ipsum ferre sententiã,
 407 sit actus iurisdictionis contentiosæ, quam exercere prohibetur quicuis iudex in alieno territorio *e. nouit de officio delegati l. 2. ff. de officio Proconsulis,* sed fallitur sua pæcc, onfundendo iurisdictionem contentiosam cū iurisdictione quò ad forũ externũ; cū ipsa iurisdictione quò ad forũ externũ pro ferenda sententiæ censuræ possit exerceri contentiosè, & non contentiosè, vt benè indicat *Siluester verbo absolutio l. n. 11. ad finem* ibi si autem vellet contentiosè procedere, non valeret processus. eccè quòd supponit, posse ferri ab Episcopo sententiam censuræ (quòd spectat ad potestatem, quò ad forum externum vt dixi supra) extra territorium, quando non contentiosè proceditur, quòd est idem, quàm vt ipsa iurisdictione, quò ad forũ, externũ possit quis vt contentiosè, & non contentiosè, vt infra latius patebit.

Vnde, ni fallor, difficultas circa hoc quæsitum restringitur in hoc, an præter illum casum de facto notorio, seu manifesta offensa,
 409 dari possit alius casus, & quis nam sit ille, in quo valida sit censuræ sententia lata ab Episcopo extra territorium, seclusis licentia Ordinarii loci, vel consuetudine aut priuilegio, & expulsionem, vt supra. Nam plerique ex citatis Doctoribus loquuntur, ac si non possit dari alius casus, ita *n. Siluester Reginaldus Layman, & Zerola, locis supracitatis,* Alii verò vt *Sayrus præcipue cap. 14. n. 6. & Barbosæ. allegatione 6. num. 18.* videntur loqui magis generaliter, vnde etiam non videntur excludere, quin non possit dari alius casus.

Circà quam difficultatè sic declaratam, conclusiue procedendo. Dico quòd dari potest
 410 iste alius casus, & est quotiescumque talis Episcopus existens extra diocesim, fert dictam sententiam cõtra suum subditum existentem in dicta sua diocesi vt in titulo quæsti hoc modo, nempe formãdo in diocesi processũ per suum Vicarium, ibique examinando testes, ac citando reum & extra illam tantũ ferre sententiam, quia hoc casu non potest propriè dici, quòd exercent contentiosam iurisdictionem in alieno territorio, sed benè

voluntaria: ita *Layman loco ſupracitato*. vbi docet expreſſe, quod per ſententiam ſolam non videtur quis inuadere, nec perturbare territorium alienum; ſed per formationem proceſſus, in qua interuenire ſolet partium contentio, ex qua contentione, iſta iuriſdictio vocatur contentioſa, vt etiam dixit *item Layman eodem lib. 1. tract. 4. c. 5. n. 3.* Accipite verba *Layman loco primo citato ibi, ſed vera cauſa cur in aliena diaceſi, Episcopus ſententiam cenſurae ferre nequeat, ea ſola eſt, ne alienum territorium inuadere, atque violari videatur, quæ ratione ceſſante, nihil omnino obſtat, quominus Episcopus, aliusq; Superior in alieno territorio iuriſdictionem in ſuum exerceat.* quæ iſtiusquam iuriſdictionem poſſit hoc caſu exerce- re? ecce quod ſubdit *ſeu cum ijs diſpenſando, aliamque voluntariam iuriſdictionem exercendo,* Petes forſan quouſque ſe extendat iſta voluntaria iuriſdictione? reſpōdet quoq; his verbis *ijs imperando ſub poena cenſurae ipſo facto, ac ſine alia ſententia incurrendæ, ſiue particularem ſententiã in eos pronũciãdo, ob delictum notoriũ, quod nullam cauſa cognitionem poſtulet, & ſic patet quomodo intelligi debeant verba Barboſa cit. num. 18. ſupra relata. Episcopus poteſt extra ſuam diaceſim, iuriſdictionem contentioſam exercere, quando cauſa commiſſo non vertitur, vel quando effectus conſertur in ſuam diaceſim, accipit enim iſtius contentioſam iuriſdictionem pro ea, quæ exercetur in inuitũ, quæ proprie, & præciſe non eſt iuriſdictione contentioſa, vt egregie *Gaſtrus Palaus tom. 1. tract. 3. diſp. 1. puncto 24 §. 5. n. 22.* ibi *Quo circa dicendum eſt, contentioſam iuriſdictionem non eſſe, qua redditur in inuitũ præciſe; ſed que indiget teſtibus, citatione, aut alia iuris ſollemnitate, & Sayrus ſupracit. nu. 6. verſ. 7. eſt.* ſubdit hoc etiam poſſe fieri, ſ. ferri excommunicationem ab Episcopo extra territorium *quando quis ſemel cauſam excommunicationis nquit in ſuo territorio, quia poteſt poſtea in alieno territorio eam ferre, quod confirmatur ex doctrina cõmuni, quam poſt alios tradit Sbrozcius de officio Vicarij lib. 5. q. 39.* ſcilicet poſſe Episcopũ ad libitum auocare cauſam, vel cauſas à ſuo Vicario, ergo nihil repugnat quod etiam ſi reperitur ipſe Episcopus extra territorium, poſſit ferre ſententiam cenſuræ, poſtquam aliquis fuit citatus, & contra eum formatus proceſſus à Vicario ſuo, item quod ad validitatẽ cenſuræ, vt infra dicitur, ſufficiat ſi ſententia fiat in ſcriptis cum iuſertione cauſæ, & copia ipſius tradatur parti, nec eſt necõſſe vt iudex ſedeat pro Tribunali, vnde bene *Silueſter loco ſupra citato ad finem, vbi concedit, in notorijs poſſe Episcopum extra territorium excommunicare, ſubdit quod tamẽ non intelligo, quod ad excommunicationem ſollemnem, quia talis fieri non poteſt niſi eſurpando iuriſdictionẽ alienam.* Nota id quod dicit *Layman loco ſupracit.**